
 
 

 

 
 

 
 

DETERMINAZIONE 

 

PARCO ADAMELLO 

 

NUMERO GENERALE 677  

DATA  28/11/2023  

 

 

OGGETTO : 

AFFIDAMENTO DIRETTO EX ARTICOLO 50 COMMA 1 

LETTERA A) D.LGS. 36/2023 DEL SERVIZO SPECIALISTICO 

DEL RUOLO DI C.S.P – C.S.E. PER GLI INTERVENTI DI 

MANUTENZIONE STRAORDINARIA E RIFACIMENTO 

STACCIONATE CICLOVIA DELL’OGLIO NEL TRATTO DELLA 

VALLE CAMONICA ANNO 2023. CUP: G77H23001500007 – 

CIG: Z5F3D5A037 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
PARCO ADAMELLO E TUTELA AMBIENTALE 

 

PREMESSO CHE: 
- con deliberazione assembleare n. 34 in data 19.12.2022, è stato approvato 

il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) relativo al triennio 
2023/2025; 

- con deliberazione assembleare n. 35 in data 19.12.2022 è stato approvato il 
Bilancio di Previsione Finanziario per il triennio 2023/2025; 

- con Decreto del Presidente n. 1/2023 in data 09.01.2023 prot. 111, sono 
stati individuati i Responsabili di Servizio per l’anno 2023; 

- con deliberazione della Giunta Esecutiva n. 1 in data 09.01.2023 è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.); 

- con Convenzione in data 30.04.2012 la cui scadenza è stata prorogata al 

30.04.2032 con deliberazione dell’Assemblea n. 33 del 27.12.2021, è stata 
approvata la Gestione in forma associata e coordinata di funzioni e servizi tra la 

Comunità Montana ed il Consorzio Comuni BIM di Valle Camonica; 
 
VISTA la Deliberazione di Giunta Esecutiva n. 219 in data 20/11/2023 di approvazione 

del progetto definitivo/esecutivo denominato “Ciclovia dell’Oglio: manutenzione 
straordinaria e rifacimento staccionate nel tratto della Valle Camonica” CUP: 

G77H23001500007 a valere sul contributo di Regione Lombardia - Fondo Montagna 
Regionale –  DGR 24/10/2022 N. XI/7215 E DGR 21/11/2022 N. XI/7391; 
 

RAVVISATA la necessità di procedere all’acquisizione del servizio tecnico specialistico 
relativo all’assunzione del ruolo di coordinatore della sicurezza in fase progettuale e in 

fase esecutiva per il progetto di cui al punto precedente; 
 
DATO ATTO che per lo svolgimento di tale servizio è necessario, ai sensi del D.lgs. 

81/2008 e sm.i., essere in possesso di determinati requisiti professionali attestati 
dagli organi competenti;  

 
DATO atto che allo stato attuale presso il Servizio Parco Adamello e Tutela Ambientale 
non vi è la strumentazione adeguata per consentire ai tecnici presenti lo svolgimento 

corretto del ruolo di C.S.P. – C.S.E. e il carico di lavoro non consente la possibilità di 
svolgere internamente la prestazione; 

 
VISTO l’articolo 50 comma 1 lettera a) del D.lgs. 36/2023 che consente l’affidamento 
diretto dei servizi tecnici anche senza consultazione di più operatori economici;  

 
VISTA la legge n. 145 del 30 dicembre 2018 (Bilancio dello Stato anno 2019) che 

consente, per l’affidamento di lavori servizi e fornitura con importi inferiori a € 
5.000,00, l’uso di scambio di comunicazione tra stazione appaltante e operatore 

economico; 
 
VISTA la comunicazione inviata dagli uffici al Geom. Gelmi Michele, tecnico esperto del 

settore e già utilizzato con profitto dall’ente per lo svolgimento di servizi analoghi 
presso altri uffici di cui al protocollo dell’ente n.0012841 del 20 novembre 2023;  

 
VISTA la nota di accettazione della proposta di incarico inviata dal Geom. Michele 
Gelmi con studio professionale in via Marconi, 9 Edolo (BS) ed assunta al protocollo 

dell’ente in data 22 novembre 2023 al n. 0012962; 



 

DATO che nei documenti di cui al punto precedente il tecnico offre uno sconto del 5% 
sulla parcella posta a base base del calcolo del compenso come previsto dal DM 

17/06/2016;  
 
RITENUTO congruo e conveniente per l’amministrazione procedere all’aggiudicazione 

definitiva del servizio in oggetto al Geom. Michele Gelmi con studio in Edolo (BS) Via 
Marconi, 9 C.F. GLMMHL83T27D391C - P.IVA 02592760983 per un importo 

complessivo di € 2.670,66 (imponibile € 2.084,82 – cassa professionale 5% € 104,24 
– IVA 22% € 481,60) 
 

CONSTATATO che, in conformità agli accertamenti condotti, il citato operatore 
economico risulta in possesso dei requisiti di carattere generale prescritti dal D.Lgs. n. 

36/2023; 
 
DATO ATTO che il citato operatore economico risulta in possesso di pregresse e 

documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento poiché fornitore 
utilizzato anche da altre stazioni appaltanti del circondario; 

 
RITENUTO di affidare il servizio tecnico suddetto al citato operatore poiché il prezzo 

proposto è risultato congruo e conveniente in rapporto alla qualità della prestazione, 
come risulta dalla documentazione versata in atti; 
 

DATO ATTO che è stato rispettato il principio di rotazione degli affidamenti; 
 

DATO ATTO che l’art. 17, comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023 ha stabilito che per gli 
appalti di cui all’art. 50, comma 1, lett. b), del codice, la stazione appaltante abbia la 
facoltà di procedere all’affidamento dell’appalto adottando un unico provvedimento; 

 
APPURATO che, sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione del presente 

appalto: 
• non si appalesa esistente la citata categoria di rischio e conseguentemente, a 

norma dell’art. 26, comma 3 del D.Lgs. n. 81/2008, non si rende necessaria la 

redazione del DUVRI oppure, in conformità a quanto previsto dall’art. 26, comma 
3-bis, del D.Lgs. n. 81/2008, non è necessario redigere il DUVRI in quanto trattasi 

di servizio intellettuale; 
 

IN CONSEGUENZA di quanto esposto risulta superflua la quantificazione degli oneri 

pertinenti la sicurezza da rischio interferenziale, da corrispondere all’operatore 
economico; 

 
VISTO l’esito positivo delle verifiche compiute sulla documentazione e sulle 
dichiarazioni fornite in sede di gara in ordine alla regolarità contributiva del 

professionista e alla capacità di contrarre con la pubblica amministrazione; 
 

DATO ATTO che, in conformità a quanto disposto dall’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000: 
• l’esecuzione del contratto ha l’obiettivo di fornire all’Ente il servizio tecnico 

specialistico di assunzione del ruolo di C.S.P – C.S.E. ai sensi del D.lgs. 81/2008 e 

s.m.i. per gli interventi di manutenzione straordinaria e rifacimento staccionate 
ciclovia dell’Oglio nel tratto della Valle Camonica anno 2023 

• l’oggetto del contratto riguarda l’esecuzione del servizio stesso secondo le 
necessità dell’Ente condensate nell’elenco inserito nella richiesta di offerta 



• la forma contrattuale si identifica con l’invio della determinazione di affidamento ai 

sensi dell’articolo 18 comma 1 del D.lgs. 36/2023 
• le clausole negoziali essenziali sono contenute negli atti della procedura di cui al 

protocollo dell’ente n. 0000012962 del 22 novembre 2023 
• il contraente viene selezionato mediante criterio del minor prezzo di cui all’art. 50, 

comma 4 del D.lgs. n. 36/2023; 

 
VISTA l’attestazione di regolarità contributiva conservata agli atti del fascicolo e valida 

120 giorni dalla data del rilascio; 
 
RAVVISTA la necessità di procedere alla formalizzazione dell’incarico per la redazione 

delle prestazioni nell’oggetto al Geom. Michele Gelmi con studio a Edolo (BS) in Via 
Marconi, 9;  

 
VISTI gli articoli 109, comma 2, e 183 del T.U. n. 267 del 18 agosto 2008 che 
attribuiscono ai Responsabili dei Servizi la competenza ad assumere gli adempimenti 

di spesa e gli atti di gestione finanziaria; 
 

ATTESTATO che il sottoscritto e il personale istruttore del procedimento non versano 
in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla procedura in oggetto, ai 

sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e smi, del DPR 62/2013, nonché dell’art. 152 del 
D.lgs. 36/2023; 
 

ATTESTATA la propria competenza, per effetto del decreto presidenziale n.1 del 09 
gennaio 2023 di nomina del sottoscritto a Responsabile Servizio Parco dell’Adamello e 

Tutela Ambientale; 

 

RICHIAMATI: 

- il D.Lgs. n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo 
fiscale n. 42/2009, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 
dei loro organismi”, che prevede una complessiva riforma del sistema di 

contabilità degli enti locali finalizzata ad una loro armonizzazione tra le 
diverse pubbliche amministrazioni, ai fini del coordinamento della finanza 

pubblica; 
- il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria, allegato 

4/2 al D.Lgs. n. 118/2011; 
- il D.Lgs. 267/00 e s.m.i., in particolare l’art. 183 “Impegno di spesa”; 

 
CONSIDERATO: 
- che il principio della competenza finanziaria potenziata prevede che tutte le 

obbligazioni giuridicamente perfezionate, attive e passive, devono essere 
registrate nelle scritture contabili quando l’obbligazione è perfezionata (impegno), 

con imputazione all’esercizio in cui essa viene a scadenza; 
 

RITENUTO che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto 
consenta di attestare, come si attesta con la firma del presente 

provvedimento, la regolarità e la correttezza dell'atto ai sensi e per gli effetti di 
quanto dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 e l'art. 5 del vigente 

Regolamento dei controlli interni; 

 



ATTESTATA la rispondenza di quanto oggetto del presente atto a criteri di 
opportunità, economicità ed efficacia, la competenza e l’interesse dell’Ente 

all’adozione dell’atto medesimo nonché l’osservanza, la regolarità e la 

correttezza delle procedure e degli atti preordinati alla sua adozione 
 

DETERMINA 
 

1. approvare le premesse e la narrativa del presente atto che ne formano 
parte integrante e sostanziale; 

 
2. di approvare i documenti concernenti il conferimento dell’incarico assunto al 

protocollo dell’ente in data 22 novembre 2023 al n.0012962 con particolare 
riguardo al disciplinare d’incarico sottoscritto dal professionista e al modello 

offerta economica;  
 

3. di affidare al Geom. Michele Gelmi con studio in Edolo via Marconi, 9 C.F. 

GLMMHL83T27D391C - P.IVA 02592760983 l’incarico di C.S.P. – C.S.E. ,da 
svolgere ai sensi del D.lgs. 81/2008 e s.m.i., per gli interventi di cui al 

progetto “Ciclovia dell’Oglio: manutenzione straordinaria e rifacimento 
staccionate nel tratto della Valle Camonica”, approvato dalla Giunta 

Esecutiva dell’Ente con Deliberazione n° 219 in data 20/11/2023, verso un 

corrispettivo di € 2.084,82 oltre cassa professionale 5% € 104,24 e IVA 
22% € 481,60 per una spesa totale di € 2.670,66; 

 
4. di impegnare, ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000, la spesa in 

argomento come da prospetto che segue: 
 

Missione 09 Programma 02 Titolo 2 Macroaggregato 05 UEB 0902205 

Creditore GEOM. MICHELE GELMI 

Codice fiscale GLMMHL83T27D391C 

Oggetto/Causale 

Svolgimento servizio tecnico specialistico di 

C.S.E. – C.S.P. interventi di manutenzione 
straordinaria e rifacimento staccionate ciclovia 

dell’Oglio nel tratto della Valle Camonica anno 
2023; 

Importo €  2.670,66 

 
5. di imputare la spesa di € 2.670,66 in relazione all’esigibilità dell’obbligazione 

(scadenza giuridica), come segue: 

Esercizio 
Piano dei conti 

finanziario 
Capitolo/articolo Importo 

2023 2.05.99.99.999 
2488/0 

Manutenzione straordinaria della pista 

ciclabile della Valle Camonica 

€ 2.670,66 

 
6. di liquidare e pagare il corrispettivo spettante all’operatore incaricato a 

servizi effettuati, previ i necessari controlli dell’Ente e ad emissione di 
regolari fatture; 

 



7. di dare atto che il sottoscritto e il personale istruttore del procedimento non 
versano in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla 

procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e smi, del 

DPR 62/2013, nonché dell’art. 152 del D.lgs. 36/2023; 
 

8. di dare atto che, ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010, saranno assolti gli 
obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari da parte dell’operatore economico 

individuato;  
 

9. di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all’albo pretorio 
online ai sensi del regolamento dell’ente per la disciplina dei contratti, ai fini 

della generale conoscenza, e, inoltre, di adempiere, con l’esecutività del 
presente provvedimento, agli obblighi di pubblicazione ai sensi dell’art. 27 

del D.lgs. n. 36/2023;  
 

10. di disporre, ai fini della trasparenza, che il presente provvedimento 
venga pubblicato ai sensi degli artt. 37 del D.lgs. n. 33/2013;  

 

11. di disporre, a norma dell’art. 50, comma 9 del D.lgs. n. 36/2023, la 
pubblicazione dell’avviso sui risultati della procedura del presente 

affidamento;  
 

12. di trasmettere a mezzo pec al Geom. Michele Gelmi la presente 
Determinazione;  

 

13. di dare valore contrattuale al presente atto ai sensi dell’articolo 18 
comma 1 del D.lgs. 36/2023;  

 
14. di specificare che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso 

al Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia entro 30 giorni 
dall’ultimo di pubblicazione all’albo pretorio on-line.  

 
***** 

 
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 Parco Adamello 
 Guido Pietro Calvi / InfoCert S.p.A. 

 


